2

Дело № 5-8-145/2018

(05-0145/8/2018)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                        адрес
Мировой судья судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес Берзиньш И.А., рассмотрев дело об административном правонарушении,  предусмотренном ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях в отношении генерального  директора Общества с ограниченной ответственностью «КАРТЕГ» Помиркованого Дмитрия Григорьевича, паспортные данные,  зарегистрированного и проживающего  по адресу: адрес,  данных о привлечении ранее к административной ответственности суду не представлено,-

У С Т А Н О В И Л:

Помиркованый Д.Г., будучи генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «КАРТЕГ» (далее по тексту – ООО «КАРТЕГ») совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

Помиркованый Д.Г., являясь генеральным директором ООО «КАРТЕГ», расположенного по адресу: адрес,    в нарушение пп. 4 п. 1 ст. 23, п. 3 ст.289 Налогового кодекса РФ, представил в ИФНС России  по адрес, налоговую декларацию по налогу на прибыль за адрес дата средствами телекоммуникационной связи, с  нарушением установленного законодательством срока –  дата, в то время как, она должна была быть предоставлена в срок не позднее дата.

Помиркованый Д.Г. в судебном заседании вину признал, с протоколом согласился, просил применить минимальное наказание, суду пояснил, что бухгалтер его предприятия не поставила его в известность о пропуске данного срока.

Выслушав Помиркованого Д.Г., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что вина должностного лица – Помиркованого  Д.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ  полностью доказана и  подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Так, вина  генерального директора ООО «КАРТЕГ» Помиркованого  Д.Г.  в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 11012/17  от дата (л.д. 1-3); копией уведомления № 4993 от дата (л.д.4);  копией списка внутренних почтовых отправлений от дата (л.д.5,25); копиями отчета об отслеживании (л.д.9,10);  копией налоговой декларации по налогу на прибыль организаций  (л.д.7-10); копией квитанции о приеме налоговой декларации в электронном виде (л.д.11); копией уведомления № 27302 от дата (л.д.12); копией акта об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом РФ налоговых правонарушений № 13718 от дата (л.д. 13-14);  копией квитанции о приеме  (л.д.15);  копией уведомления № 27503 от дата (л.д.16); копией протокола от дата (л.д.17); копией решения о привлечении лица к ответственности за налоговое правонарушение № 10416 от дата (л.д.18-19); выпиской из ЕГРЮЛ от дата (л.д.20-22);   копией письма ИФНС России по адрес от дата (л.д.23);  копией списка почтовых отправлений от дата (л.д.24); копией отчета об отслеживании (л.д.25);  пояснениями должностного лица - Помиркованого  Д.Г., данными в судебном заседании.

Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, доступными, достоверными   достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.

На основании п. п. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

Согласно п.6 ст.80 Налогового кодекса Российской Федерации налоговая декларация (расчет) представляется в установленные законодательством о налогах и сборах сроки.

В соответствии с п 3. ст.289   Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. Налогоплательщики, исчисляющие суммы ежемесячных авансовых платежей по фактически полученной прибыли, представляют налоговые декларации в сроки, установленные для уплаты авансовых платежей.

В соответствии с п. 7 ст. 6.1 Налогового кодекса РФ в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.

Следовательно, срок представления налоговую декларацию по налогу на прибыль за адрес дата – не позднее дата

Согласно ч. 1 ст.15.6 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, влечет наложение административного штрафа.

Оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о наличии в действиях генерального директора ООО «КАРТЕГ» Помиркованого  Д.Г.  состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.

Смягчающим ответственность обстоятельством суд признает признание вины.

Обстоятельства, отягчающие административную ответственность, является повторность административного правонарушения.

Суд не находит оснований для освобождения должностного лица от административной ответственности в связи малозначительностью правонарушения,

поскольку допущенное нарушение существенно  нарушает общественные отношения в сфере налогообложения, подрывает возможность своевременного и полного налогового контроля со стороны уполномоченных органов за соблюдением налогоплательщиками законодательства о налогах и сборах.

При определении вида, размера административного наказания, суд принимает во внимание характер правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, и считает необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.2, 4.3, ч.1 ст.15.6, 23.1, 26.2, 29.7, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья-

П О С Т А Н О В И Л :

Генерального  директора Общества с ограниченной ответственностью «КАРТЕГ» Помиркованого Дмитрия Григорьевича  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: УФК по адрес ( ИФНС России по адрес), КПП телефон, ИНН телефон, ОКТМО телефон, счет                                            № 40101810335100010001 в отделение по адрес, БИК телефон, КБК - 18211603030016000140.

Административный штраф в размере 300 (триста) рублей должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При этом, в указанный срок сведения об уплате настоящего штрафа необходимо сообщить суду, направив квитанцию, в судебный участок № 8 по адресу: адрес.

В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных       ст. 31.5 ч.1 и ч.2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

 Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                   адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через  судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес (адрес Симферополь) адрес.

Мировой судья                                                                                И.А. Берзиньш